PAGE
2

[image: image1.png]

ЗАРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                      Р Е Ш Е Н И Е

22.12. 2015                                                                                                             №  50
г.Заринск

	Об утверждении Положения о Молодежном Парламенте муниципального образования Заринский район Алтайского края

В соответствии с Уставом муниципального образования Заринский район районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:

1.
Принять Положение о Молодежном Парламенте муниципального образования Заринский район Алтайского края (приложение).

2. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам.
Глава района
Е.Н.Кудрявцева

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Заринского районного

Совета народных депутатов

от _____________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о молодежном парламенте

муниципального образования Заринский район Алтайского края
I.Общие положения

1.Молодежный Парламент муниципального образования Заринский район Алтайского края (далее – Молодежный Парламент) является совещательным органом по вопросам молодежной политики и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением и Регламентом.
2. Молодежный Парламент избирается на 2 года.
3.Деятельность Молодежного Парламента основывается на принципах равноправия, добровольности, гласности, законности, самоуправления, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.
4.Организационное обеспечение деятельности Молодежного Парламента осуществляется комитетом по образованию Администрации Заринского района.
II.Основные цели и задачи

1.Целью Молодежного Парламента является содействие в приобщении наиболее активных и подготовленных молодых граждан к парламентской деятельности, формировании их правовой и политической культуры, поддержка созидательной, гражданской активности молодежи.
2.Основными задачами деятельности Молодежного Парламента являются:
-  участие в разработке программ молодежной политики Заринского района;
- содействие социальному, правовому, образовательному, культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию молодежи;
- рассмотрение, изучение, обсуждение и внесение предложений в органы местного самоуправления по актуальным проблемам молодежной политики;
- содействие в защите прав и законных интересов молодых граждан, представление их инициатив при разработке нормативно-правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;
- выявление, обучение и поддержка молодых лидеров;

- трудоустройство несовершеннолетних;

-формирование негативного отношения к наркомании, алкоголизму, табакокурению;

- активизация спортивной и досуговой деятельности молодежи;
- сотрудничество с молодежными организациями и учебными заведениями района;
- поддержка молодежной инициативы.

III.Состав и порядок формирования Парламента
1. Молодежный Парламент формируется из числа представителей молодежи, проживающей на территории сельских поселений Заринского района, в возрасте от 14 до 30 лет по смешенной системе: учащиеся 8-11 классов и представители молодежных организаций.

2.Каждая средняя общеобразовательная организация избирает до двух представителей в депутаты  Парламента, самостоятельно определяет порядок выдвижения кандидатов в члены Молодежного Парламента (выборы, конкурс и т.п.)
3.Молодежный Парламент из своего состава избирает открытым голосованием большинством голосов из присутствующих на сессии  председателя Парламента  и одного представителя в Молодежный Парламент Алтайского края.
4.Порядок утверждения полномочий членов Молодежного Парламента устанавливается Регламентом.
5. Депутат Молодежного Парламента прекращает свои полномочия:

1) на основании письменного заявления о сложении полномочий;

2) по истечении срока полномочий;

3) в других случаях, предусмотренных Регламентом Молодежного Парламента.

6. Решение о делегировании представителя в Молодежный Парламент Алтайского края направляется в постоянный комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по социальной политике для формирования проекта списка членов Молодежного Парламента Алтайского края.

IV.Права и обязанности членов Парламента
Депутаты  Молодежного Парламента имеют равные права и обязанности.
Депутаты Парламента имеют право:
-избирать и быть избранным в руководящие органы Молодежного Парламента;
-участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Молодежным Парламентом;
-вносить на рассмотрение Молодежного Парламента вопросы, относящиеся к его деятельности;
-обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Молодежного Парламента, в руководящие органы Молодежного Парламента;
-участвовать в реализации проектов и программ Молодежного Парламента;
-выйти из состава Молодежного Парламента, подав заявление об этом;
-присутствовать и, по поручению председателя Молодежного Парламента, выступать   на заседаниях постоянных комиссий и сессиях депутатов.

Депутат  Молодежного Парламента обязан:

- действовать в соответствии с решениями  Молодежного Парламента;

- лично участвовать в работе сессии Молодежного Парламента;
-участвовать в реализации целей и задач Молодежного Парламента;

-выполнять решения руководящих органов Молодежного Парламента;

-содействовать повышению авторитета Молодежного Парламента;

-соблюдать Регламент работы Молодежного Парламента;

-не совершать действий и поступков, порочащих звание члена  Молодежного Парламента.
V.Организационная структура Молодежного Парламента

Органами Молодежного Парламента являются: сессия Молодежного Парламента и комиссии Молодежного Парламента.
1.Основной организационной формой деятельности Молодежного Парламента  является сессия Молодежного Парламента, которая созывается не менее 2-х раз в год. Сессия Парламента считается правомочной, если на ней присутствует более половины от общего числа членов Парламента.
К исключительной компетенции сессии Молодежного Парламента относятся следующие вопросы:

-О взаимодействии депутатов и Советов старшеклассников по организации исполнения принимаемых парламентом решений;

-О состоянии преступности среди несовершеннолетних и задачах депутатов Молодежного Парламента, Советов старшеклассников по ее снижению;

- О состоянии волонтёрского движения в школах района;

-О состоянии самоуправления в  школах;

-О работе военно-патриотических клубов района;

-О культуре поведения и общения молодёжи;

-О трудоустройстве и занятости старшеклассников в период летних каникул;

-О работе депутатов, Советов старшеклассников школ по подготовке к празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне, об участии в краевой акции «Бессмертный полк Алтая».

-определение основных направлений деятельности и утверждение программ, рабочих планов Молодежного Парламента;
-утверждение Регламента работы Молодежного Парламента;
-подтверждение полномочий новых членов Молодежного Парламента;
-избрание председателя, заместителей председателя Молодежного Парламента.
Решение Молодежного Парламента считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на сессии членов Молодежного Парламента.
2. Молодежным Парламентом могут образовываться комиссии.   Число

комиссий, их названия и функции определяются Молодежным Парламентом.
Работой комиссии руководит председатель комиссии, избираемый из числа ее членов на заседании комиссии.
Заседания комиссии Молодежного Парламента могут проводиться по мере необходимости, по инициативе председателя комиссии и согласно плану работы комиссии.

VI. Порядок прекращения деятельности

Молодежный Парламент прекращает свою деятельность:

1) по истечении срока полномочий;

2) по решению Заринского  районного Совета народных депутатов;

3) по решению Молодежного Парламента;

4) основания и порядок принятия решений о прекращении деятельности устанавливается в соответствии с  Регламентом Молодежного Парламента.

VII. Материально-техническое и финансовое обеспечение
деятельности Парламента

1.Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Молодежного Парламента осуществляется администрацией района за счет средств, предусмотренных в бюджете района на молодежную политику.
2.Соответствующие расходы учитываются при формировании бюджета на очередной финансовый год.